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Punkt 37: Orientering fra Børne- og Familiedirektøren

00.01.00-A00-6-15

Sagsfremstilling
Orientering fra Børne- og Familiedirektøren.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 38: Orientering fra Børne- og Familieudvalgets formand og
medlemmer

00.01.00-A00-7-15

Sagsfremstilling
Orientering fra Børne- og Familieudvalgets formand og medlemmer.

Beslutning
Orientering blev givet.



Punkt 39: Temamøde - Udmøntning af Budget 2019 - Bækken

17.04.00-A00-1-19

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetforliget 2019 blev det besluttet, at det skulle vurderes, om Jammerbugt Kommune skal købe
spejderhytten Bækken.
 
Spejderhytten Bækken er placeret i et naturskønt område lidt udenfor Tranum.
Forvaltningen har tidligere foreslået, at Bækken fremover skal rumme læringsmiljøer for børn og unge, hvor der bevidst
arbejdes med at skabe læringsaktiviteter, som udfordrer deres udvikling, motorik, nysgerrighed, kreativitet og
naturforståelse.
Hyttens beliggenhed gør, at der er udvidede muligheder for at tilrettelægge læringsaktiviteter for de 0-6 år børn med fokus
på Natur og Udeliv og Science, således at naturen anvendes som kundskabsområde.
For Ungdomsskolen er beliggenheden – midt i en varieret natur og med kort afstand til skov, strand og stisystemer, såsom
Nordsøstien - optimal for ønsket om den nye Frilufts- og adventureprofil.
Hytten og naturomgivelserne udgør tilsammen et læringsmiljø, som ikke findes andre steder i kommunen, idet fokus ikke
er på naturformidling, som i Fosdalen.
Naturens kvaliteter, lege- og aktivitetsmuligheder er mangfoldige. I naturen er der næsten ingen grænser, hverken fysisk
eller pædagogisk. Naturens muligheder udfordrer det enkelte barn og giver plads for mange forskellige kropslige og
sansemæssige oplevelser og erfaringer. Det enkelte barn kan vælge at iagttage andre eller noget i sig selv eller det
omgivne miljø, de kan undersøge eller eksperimentere eller øve sig på at mestre noget, de selv har udvalgt blandt de
utroligt mange muligheder, der omgiver dem.
Udover de muligheder, som blev skitseret i budgetforhandlingerne kan Bækken også anvendes som udflytterbørnehave.
Aktuelt bliver der en udfordring med pladsmangel i Nørhalne vuggestue og børnehave. I den forbindelse har
forvaltningen været i dialog med ledelse og bestyrelse, som gerne vil have forvaltningen til at undersøge mulighederne for
midlertidigt at oprette en udflytterbørnehave. Bækken kunne måske være en egnet lokation til dette formål.
Købssummen er ukendt, med de løbende udgifter er af Ejendomscenteret skønnet til 137.400 kr. 1. år vil der dog være en
merudgift på 40.000 kr. til engangsrenoveringer. Samtidig gør Ejendomscentret opmærksom på, at græstaget skal
udskiftes indenfor en overskuelig fremtid.
Temamødet har til formål at kvalificere og drøfte anvendelsesmuligheder ved et evt. køb af spejderhytten Bækken.

Beslutning
Temamødet blev afholdt.



Punkt 40: Fortsættelse af arbejdet med Budget 2020 på Børne- og
Familieudvalgets områder.

00.30.02-S00-38-18

Beslutningstema
Fortsættelse af arbejdet med Budget 2020 på Børne- og Familieudvalgets områder.

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget drøftede tilrettelæggelsen af udvalgets arbejde med Budget 2020 samt igangsatte
budgetarbejdet på egne områder herunder fastsatte rammerne for forvaltningens videre arbejde med budgettet på
udvalgsmødet den 1. april 2019.
 
I forlængelse heraf vil der på mødet blive mulighed for videre drøftelser af temaer mv. for budgetarbejdet.

Lovgrundlag
Den kommunale styrelseslov og Budgetproces 2019.

Økonomi
Som en del af budgetprocessen vedtog Økonomiudvalget en økonomisk politik med udgangspunkt i målsætningerne for
budgetforliget for 2019 samt de ændrede forhold for finansieringssiden.
 
For at kunne finansiere en del af anlægsinvesteringerne og skabe budgetsikkerhed skal der i det vedtagne budget være et
driftsoverskud i størrelsesordenen 40 mio. kr.
 
Anlægsbudgettet skal så vidt muligt kunne finansieres af driftsoverskuddet, og som minimum skal halvdelen af
anlægsbudgettet finansieres af driftsoverskuddet. Med en målsætning på 40 mio. kr. i driftsoverskud afsættes der i 2020 et
skattefinansieret anlægsbudget i størrelsesordenen 80 mio. kr.
 
For at nå de økonomiske målsætninger skal omstillingskataloget være i størrelsesordenen 2 pct. af driftsbudgettet (ca. 45
mio. kr.). Resultater fra henholdsvis benchmarking og dataanalyser kan anvendes i udmøntningen.
 
Direktionen arbejder med en foreløbig fordeling af de 45 mio. kr. ud fra driftsudgifterne i budgetoverslagsåret 2020 i
Budget 2019. Her udgør Børne- og Familieudvalgets andel af omstillingspuljen ca. 2,4 mio. kr. på politikområde 1,
Dagtilbud, 7,3 mio. kr. på politikområde 2, Undervisning og Fritid og 2,7 kr. mio. på politikområde 3, Familie og
Forebyggelse.

Kommunikation
Der er aftalt en budgetproces med en aktiv og tidlig involvering af MED-systemet, som både skal bidrage til
potentialeafdækning, men også konsekvensbeskrive de omstillings- og udvidelsesforslag, som er relevante for de enkelte
MED-udvalg.
 
I høringsfasen har de relevante eksterne parter mulighed for at afgive et høringssvar til de fremlagte omstillingsforslag.
Høringsprocessen finder sted fra 22. august til og med den 2. september 2019.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at udvalget fortsætter arbejdet med Budget 2020

Beslutning
Børne- og Familieudvalget drøftede Budget 2020 som afsæt for forvaltningens fortsatte arbejde med budgettet.



Punkt 41: Evaluering af den koordinerede feriepasning

28.00.00-A26-1-18

Beslutningstema
Børne- og Familieforvaltningen skal på baggrund af evalueringen af koordineret feriepasning tage beslutning om,
hvorvidt der skal ske ændringer i rammer og organisering af den koordinerede feriepasning, herunder om der skal være
fysisk tilstedeværelse af leder/afdelingsleder i institutionerne i den koordinerede feriepasning.

Sagsfremstilling
På Børne- og Familieudvalgets møde d. 5. marts 2018 ændrede man proceduren for tilmelding til den koordinerede
feriepasning på dagtilbud- og SFO-området i ferieperioderne (uge 29-30, dagen efter Kr. Himmelfart, Grundlovsdag og
mellem jul og nytår), samtidig med, at udvalget ændrede fremmøde-procenten i institutioner. Fremmødeprocenten danner
grundlag for, hvornår institutioner i øvrige ferier kan samarbejde. Med beslutningen ønskede man at evaluere den nye
procedure efter 1 år.
Forvaltningen har derfor iværksat en evaluering i de 4 områder. Evalueringen har været udarbejdet af alle overordnede
dagtilbudsledere og afdelingsledere, alle medarbejdere, herunder SFO-/SI-ledere på det kommunale dagtilbuds- og SFO-
område i Jammerbugt Kommune.

Ændring af fremmødeprocenten
Tidligere var det besluttet, at muligheden for koordineret feriepasning i øvrige ferieperioder (uge 8, uge 42 og dagene før
Påske) var tilstede, hvis det forventelige fremmøde i de enkelte institutioner var mindre end 10% af institutionens
børnetal. Dette betød, at de mindre institutioner ikke kunne benytte sig af muligheden for koordineret feriepasning, hvis 2-
3 børn var tilmeldt i disse feriedage, hvormed institutionen var forpligtiget til at holde åbent. Børne- og Familieudvalget
ændrede derfor fremmødeprocenten til 30%.
Forvaltningen forslår, at denne fremmødeprocent fastholdes.

Evaluering af procedure for tilmelding til den koordinerede feriepasning
Med den tidligere beslutning blev ansvaret for tilmeldingen/tilbagemeldingen for behov for pasning lagt ud til de enkelte
områder. Dette ansvar var tidligere placeret hos Pladsanvisningen. Formålet med at ændre proceduren for tilmelding til
den koordinerede feriepasning på dagtilbud- og SFO-området var at skabe en nærværende procedure, hvor medarbejderne
var i tæt dialog med forældrene om deres tilbagemeldinger, eller mangel på samme, ift. at kunne planlægge og strukturere
personaleressourcer i den givne periode.
Nedenstående tabel viser antallet af fremmødte børn i ferieugerne 29, 30 og 31 i de enkelte områder:

 Uge 29 Uge 30 Uge 31

Område Brovst 37 30 32

Område Jetsmark 26 15 16

Område Fjerritslev 66 33 56

Område Aabybro 51 41 59

I alt 180 119 163

 
Ser man på antallet af fremmødte børn i forhold til antal tilmeldte børn er den gennemsnitlige fremmødeprocent:

0-2 år: 77,4%
3-6 år: 64,8%
SFO: 44,1 %

Der ses en faldende fremmødeprocent, jo ældre børnene bliver.
Generelt er tilbagemeldingerne fra de forskellige områder, at den nye procedure, hvor tilmeldingen sker lokalt, opleves
mere forpligtende for forældrene, og der er stor opbakning til at proceduren fastholdes lokalt.
Forvaltningen foreslår, at proceduren for den koordinerede feriepasning fastholdes.

Generel tilbagemelding på samarbejdet ifht. til den koordinerede feriepasning
Tilbagemeldingerne viser, at der generelt er en positiv oplevelse af den koordinerede feriepasning, hvor især fordelene
ved at samarbejde med medarbejdere fra andre institutioner fremhæves, idet det bidrager til øget videndeling, gensidig



inspiration, sparringsmuligheder og et større kendskab til hinanden og opgaver på tværs af området. Samtidig påpeges det,
at den koordinerede feriepasning betyder, at der er en langt større fleksibilitet for medarbejderne, hvilket betyder, at der
kan afholdes mest muligt ferie for medarbejderne i ferieugerne, og at flere medarbejdere kan få opfyldt deres 1.
ferieønske.
Medarbejderne arbejdede i overvejende grad med den børnegruppe, de var vant til. Dette er et opmærksomhedspunkt, og
anbefalingen er, at man tilstræber, at medarbejderne arbejder med samme børnegruppe som til dagligt. Samtidig påpeges
det, at det er en kompleks opgave, idet man arbejder i nye samarbejdsrelationer, nye rammer og med nye børn, man ikke
har en relation og kendskab til.
Evalueringen viser også, at medarbejderne oplevede, at børnene nød at møde nye børn, og at børnene synes, det var
spændende.

Evaluering af ledelsestilstedeværelse
Et væsentligt fokus i evalueringen var behovet for fysisk tilstedeværelse af ledelse i de 4 områder. Børne- og
Familieudvalget havde i deres beslutning af 5. marts 2018, besluttet at én af de overordnede dagtilbudsledere skulle være
tilstede i ferieperioden.
I tre områder; Aabybro, Brovst og Jetsmark, var der fysisk tilstedeværelse af enten den overordnede dagtilbudsleder eller
afdelingsledere. I område Jetsmark var den overordnede dagtilbudsleder på arbejde alle 3 uger. Den overordnede
dagtilbudsleder havde det overordnede ansvar for den samlede feriepasning.
I område Fjerritslev var der fysisk tilstedeværelse i 2 af ugerne. Dette blev varetaget af afdelingslederne fra Gl. Dalhøj og
Grøftekanten, mens ansvaret i den tredje uge var uddelegeret til 2 pædagoger fra SI-erne. Området påpeger dog, at dette er
en pragmatisk løsning, da disse medarbejdere ikke havde et ønske om ferie. I Fjerritslev området ønsker man at lave en
turnusordning, således at alle på sigt ved, hvilket år/uge, de enkelte institutioners afdelingsledere har ledelsesansvaret.
I tilbagemeldingerne ses det, at ledelsestilstedeværelse i overvejende grad efterspørges. Alle selvstændige dagtilbud, samt
nogle SI-er ønsker fysisk ledelsestilstedeværelse. Den resterende del af SI-erne mener, at ledelsesansvaret kan uddelegeres
til pædagoger, og at deres tid er bedst brugt i andre uger. Derudover peger de på, at det kan være vanskeligt at få afholdt
ferie.
Generelt påpeger alle områder, at der er behov for fysisk ledelsestilstedeværelse, idet det giver struktur, tryghed, overblik
og den nødvendige personaleledelse. Behovet for personaleledelse skal ses i lyset af at samarbejdsrelationerne,
opgaverne, rammerne og børnene er nye og fremmede, hvorfor der er et behov for erfaring og kompetence til at lede dette
midlertidige tilbud, således alle får en god oplevelse – både børn og voksne.
Forvaltningen er enige i, at opgaven i ferieperioden er så kompleks, at der er behov for fysisk tilstedeværelse af enten en
overordnet dagtilbudsleder eller en afdelingsleder fra et selvstændigt dagtilbud eller en afdelingsleder fra SFO- SI-
området. Antallet af sammenbragte børn og medarbejdere nødvendiggør, at der er ledelse tilstede for at sikre en klar og
tydelig arbejdsfordeling og opgaveløsning, samt sørge for ro og tryghed for alle – børn såvel som voksne. I alle ferieuger
skal der være én overordnet dagtilbudsleder tilstede med det overordnede ledelsesansvar for alle områder. Derudover skal
der være en afdelingsleder tilstede i institutionerne i de øvrige områder.
Forvaltningen anbefaler, at der udarbejdes 5. årige turnusplaner for alle overordnede dagtilbudsledere, samt alle
afdelingsledere (selvstændige dagtilbud og SFO-/SI-ledere) for at sikre ledelsesmæssig tilstedevær i alle områder og
institutioner, og samtidig give alle en mulighed for at planlægge ferie i god tid.
Denne løsning vil betyde, at afdelingslederne over en 5-årig periode skal være på arbejde i max. 3 uger i den 5-årige
periode.

Kommunikation
Evaluering udarbejdet i de enkelte områder af samtlige overordnede ledere og afdelingsledere.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget,

at fremmødeprocenten på 30 % fastholdes

at proceduren for koordineret feriepasning fastholdes lokalt

at der gennem udarbejdelse af 5. årige turnusplaner for henholdsvis overordnede
dagtilbudsledere, samt afdelingsledere sikres fysisk tilstedeværelse i den
koordinerede feriepasning

Beslutning
Børne- og Familieudvalget besluttede følgende

at fremmødeprocenten på 30 % fastholdes
at proceduren for koordineret feriepasning fastholdes lokalt



at der gennem udarbejdelse af 5. årige turnusplaner for henholdsvis overordnede dagtilbudsledere, samt
afdelingsledere sikres fysisk tilstedeværelse i den koordinerede feriepasning



Punkt 42: Kortlægning af faciliteter til Ungdomsskolens klubvirksomhed

18.12.00-G01-1-19

Beslutningstema
Børne- og Familieudvalget skal drøfte mulighederne for at undersøge, hvilke faciliteter, der kan stilles til rådighed for
klubvirksomhed under den kommunale Ungdomsskole, samt prioritere rækkefølgen for det videre arbejde. Endeligt skal
udvalget forholde sig til afholdelse af omkostninger forbundet med dette.   

Sagsfremstilling
I forbindelse med Budget 2019 blev det aftalt, at Ungdomsskolens lokaleforhold skulle vurderes nærmere med henblik på
at undersøge hvilke faciliteter, der kan stilles til rådighed lokalt.
 
Ungdomsklubberne er placeret i de syv byer med udskolingsklasser, og har tidligere været kendetegnet ved ensartethed
ift. indhold, aktiviteter og muligheder for de unge. Ændrede placeringer af klubberne, med en central og synlig placering i
bybilledet, vil styrke en udvikling henimod klubber med egne unikke rammer og muligheder, som fortsat holdes op mod
de fælles mål Ungdomsskolen har for klubvirksomhed i Jammerbugt Kommune.
 
Ungdomsskolens bestyrelse og ledelse har i samarbejde været undersøgende på de eksisterende rammer (og muligheder
og begrænsninger her). Dette med henblik på at vurdere, hvordan der kan arbejdes med at styrkede de lokale ungemiljøer.
Dette fokus udspringer af budgettet for 2019, hvor ungdomsskoletilbuddet og herunder lokaleforhold er et fokuseret og
prioriteret område.   
 
Kortlægningen af de eksisterende tilbud og rammer har taget afsæt i de foreløbige erfaringer, Ungdomsskolen har gjort
sig efter etablering af Ungehuset på Lundbakvej i Pandrup. Ungehuset i Pandrup er et centralt placeret hus med mange
muligheder og rum. Ungehuset blev skabt som de unges sted. Fra starten har Ungdomsskolen opdelt de unge i to
målgrupper; 4. – 7. klasse og 7. klasse til 18 år. Dette skyldes, at de ældste unge mange steder ikke fandt klubtilbud
attraktivt, da de ikke kunne se sig selv i et miljø, der var til de yngre.
 
De positive erfaringer fra Ungehuset i Pandrup viser, at en aldersopdeling af ungegruppen har betydet, at flere unge
benytter tilbuddet. Den øgede tilslutning blandt de unge er også et resultat af, at der er skabt rammer, som tiltaler de unge.
Rammer med mange muligheder og udfordrende miljøer. Endeligt bemærkes det, at Ungehuset adskiller sig ved, at der
sættes spot på ungemiljøet og synligheden af dette i lokalområdet. Før klubben blev flyttet fra skolen i Pandrup, kom der
5-10 unge om aftenen. Nu er besøgstallet oppe på 60 unge en fredag aften i klubben. Det har vist sig, at unge, der tidligere
ikke har benyttet sig af klubtilbud, er kommet til. 
 
Med erfaringerne fra Pandrup har Ungdomsskolen sat gang i en ændring af miljøet inden for de nuværende rammer i
Fjerritslev. Etableringen af skaterbanen uden for klubben har ligeledes sat gang i en god proces for de unge, sammen med
klubben.
 
For byerne Aabybro, Biersted, Brovst, Saltum og Skovsgaard er der endnu ikke påbegyndt en tilsvarende proces.
 
Generelt efterspørges der lokaliteter, som:
 
Fremstår synligt og åbent for de unge

Er centralt placeret i byen
Er placeret tæt ved forskellige aktiviteter fx skaterbaner, boldbaner/grønne arealer mv.
Indeholder muligheder for at indrette et attraktivt ungemiljø og præge rammerne sammen med de unge
(begrænsning ved lånte lokaler)
Køkkenfaciliteter
Lyse og indbydende bygningsfysiske rammer
Mulighed for undervisningsaktiviteter og møder fx Kick Start og Ungerådet.

 
På nuværende tidspunkt kan rammerne for klubberne i Aaybro, Biersted, Brovst, Saltum, Skovsgaard og Fjerritslev ikke
leve op til alle ovenstående ønsker. I bilaget ’Fakta-ark om eksisterende Fritids- og ungdomsklubber i Jammerbugt
Kommune’ beskrives de nuværende rammer i disse områder.
 
Særlige opmærksomhedspunkter



Med udgangspunkt i ovenstående vurderes det, at der i første omgang bør søges alternative faciliteter for
ungdomsklubtilbuddene i hovedbyerne samt klubberne Saltum, Skovsgaard og Biersted.
 
Klubtilbud i de fire centerbyer - Fjerritslev, Brovst, Aabybro og Pandrup
På baggrund af erfaringer fra Ungehuset i Pandrup er det væsentligt, at klubtilbuddet flyttes op fra bl.a. kældre, således at
der findes egnede lokaler, som er centralt placeret med mange muligheder og rum. Det skal, i lighed med klubtilbuddet i
Pandrup, være synligt i bybilledet, og udvikle sig til at være et attraktivt kraftcenter for de unge.
 
Saltum
Det foreslås at undersøge muligheden for, at klubben flyttes fra skolens kælder til den tomme bygning, der tidligere
husede den kommunale tandpleje. Denne bygning er placeret ca. 50 meter fra klubben, hvorfor de unge fortsat vil have
mulighed for at benytte sig af hallen og de muligheder, der er omkring den. Dette vil løse udfordringerne med kulde og
fugt i de eksisterende lokaler, samt løfte klubben op fra kælderniveau.
 
Grundet den igangværende renovering af Saltum Skole har Ungdomsskolen fra påsken 2019 etableret et midlertidigt
klubtilbud for de unge ved Nols Sø. Enkelte torsdage flyttes klubbens aktiviteter til Ungehuset i Pandrup.
 
Skovsgaard
I Skovsgaard har Multihallen åbnet op for, at der kan etableres et ungemiljø i deres sal. Det vil løse en aktuel udfordring
med pladsproblemer og samtidigt vil selvstændige lokaler betyde, at de unge får mulighed for at sætte deres præg på
klubben.

Lovgrundlag
Ungdomsskoleloven.

Økonomi
På nuværende tidspunkt er der ikke taget stilling til ændrede lokaliteter i forhold til de eksisterende Ungdomsklubber,
hvorfor der ikke er et overblik over nødvendige investeringer og evt. anlægs- og driftsudgifter.  

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget,

at mulighederne for nye lokaliteter for Ungdomsskolens klubber i centerbyerne
(Pandrup undtaget) kortlægges og prioriteres

at mulighederne for nye lokaliteter i hhv. Saltum, Skovsgaard samt Biersted
efterfølgende kortlægges og prioriteres

at forholde sig til afholdelse af omkostninger forbundet med ovenstående
prioriteringsforslag.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget traf overordnet beslutning om, at Ungdomsskolens lokaliteter i hovedbyerne skal være synlige
i bybilledet.
 
Børne- og Familieudvalget besluttede herudover følgende

at mulighederne for nye lokaliteter for Ungdomsskolens klubber i centerbyerne (Pandrup undtaget) kortlægges og
prioriteres
at mulighederne for nye lokaliteter i hhv. Saltum, Skovsgaard samt Biersted efterfølgende kortlægges og prioriteres
inden for 3-4 år.

 
Slutteligt besluttede udvalget, at Ungdomsskolens bestyrelse selv prioriterer inden for deres budgetramme.

Bilag

Bilag - Fakta-ark om eksisterende Fritids- og ungdomsklubber i Jammerbugt Kommune



Punkt 43: Genoptagelse af revidering af styrelsesvedtægter for dagtilbud

28.06.00-A00-1-18

Beslutningstema
Forslaget til revidering af styrelsesvedtægter for dagtilbud og dagpleje har været sendt i høring hos forældrebestyrelserne.
Børne- og Familieudvalget skal på baggrund af høringssvarene træffe beslutning om indstilling til Kommunalbestyrelsen
angående forslaget til revidering af styrelsesvedtægterne.

Sagsfremstilling
Folketinget vedtog i maj 2018 en ny dagtilbudslov, og Jammerbugt Kommune fik en ny dagtilbudsstruktur i 2016. Disse
to ændringer medfører, at en revidering af styrelsesvedtægter for dagplejen og daginstitutionerne er nødvendig, således at
vedtægterne afspejler gældende lovgivning og nuværende dagtilbudsstruktur. Der er derudover lavet en række
redaktionelle ændringer af styrelsesvedtægterne for at gøre dem mere anvendelig og tilgængelige for
forældrebestyrelserne i deres arbejde. 
Dagtilbudsloven
I den nye dagtilbudslov er der fokus på at øge fleksibiliteten og frit valg for børnefamilierne. Som en del af dette styrker
den nye dagtilbudslov forældrenes repræsentation og -indflydelse i dagtilbuddene. Forældrenes repræsentation styrkes
ved, at det er blevet et lovkrav, at forældrebestyrelserne i dagtilbuddene skal repræsentere alle enkelte enheder i
dagtilbuddet. Dette betyder fx, at to børnehaver med fælles forældrebestyrelse skal have forældrerepræsentanter fra begge
børnehaver. De reviderede styrelsesvedtægter for dagpleje og daginstitutioner er således blevet opdateret i forhold til dette
nye lovkrav.
Forældrebestyrelsens kompetence
Forældreindflydelse er også blevet styrket ved, at forældrebestyrelsernes minimumskompetence er blevet udvidet.
Udvidelsen består i, at forældrebestyrelserne nu har mulighed for at fastsætte principper for samarbejdet mellem dagtilbud
og hjem, at de skal inddrages i udarbejdelsen, evalueringen og opfølgningen af den pædagogiske læreplan samt arbejdet
med at skabe gode overgange fra hjem til dagtilbud/og mellem dagtilbud. Denne udvidelse er blevet indskrevet i de
reviderede styrelsesvedtægter. Det er dog værd at pointere, at den overordnet dagtilbudsleder i samarbejde med
afdelingslederne har det pædagogiske og administrative ledelsesansvar for dagtilbuddene. Det er således de overordnet
dagtilbudsledere, der er ansvarlig for, at den daglige håndtering og tilrettelæggelse af dagtilbuddet sker inden for de
rammer, Kommunalbestyrelsen og dagtilbudsloven sætter. Forældrebestyrelsen kan således kun fastsætte principperne for
daginstitutionernes og dagplejens arbejde.
Dagtilbudsstrukturen
Som en del af den nye dagtilbudsstruktur blev ledelsesstrukturen også ændret og harmoniseret. Den reviderede
styrelsesvedtægt er således ændret, så den afspejler den nuværende ledelsesstruktur. Det er derudover blevet klart
defineret, hvem der har ansvar for hvilke arbejdsopgaver i henhold til den nye ledelsesstruktur.  
Redaktionelle ændringer
I de nuværende styrelsesvedtægter er forældrebestyrelsernes kompetence ikke beskrevet. Dette er et krav til dagplejen og
dagtilbuddets styrelsesvedtægter ifølge dagtilbudsloven. Forældrebestyrelsernes kompetence er derfor blevet beskrevet
detaljeret og tydeligt i de reviderede styrelsesvedtægter for at skabe klarhed over, hvad forældrebestyrelsens kompetence
dækker over. På samme vis er reglerne omkring til- og fravalget af det forældrebetalte frokostmåltid også blevet
udspecificeret i vedtægten for daginstitutioner gældende for 3-6 års institutioner.  
I styrelsesvedtægterne er der en række henvisninger til dagtilbudsloven og dennes vejledning. Henvisningerne til
dagtilbudslovens vejledning er i de vedhæftede udgaver af styrelsesvedtægterne endnu ikke opdateret, da den nye
vejledning endnu ikke er udkommet.
 
Beslutning den 14. januar 2019
Børne- og Familieudvalget besluttede at udsende forslaget til reviderede styringsvedtægter på dagtilbudsområdet i høring
i perioden fra 15. januar 2019 til 15. februar 2019.
Genoptages den 6. maj 2019
Beslutningstema
Børne- og Familieudvalget skal på baggrund af høringssvarene træffe beslutning om indstilling til Kommunalbestyrelsen
angående forslaget til revidering af styrelsesvedtægterne for dagtilbud og dagpleje.
Sagsfremstilling
Forslaget til revidering af styrelsesvedtægter for dagtilbud og dagpleje har været i høring hos forældrebestyrelserne. Der
er ialt indkommet 8 høringssvar, hvoraf 6 høringssvar ingen ændringsforslag havde. Høringssvarene var generelt positive
overfor de reviderede styrelsesvedtægter.
Forældrebestyrelsen for dagplejen har 3 ændringsforslag til styrelsesvedtægterne.
Det første ændringsforslag handler om, at §3 stk. 9 og 10 sammenskrives, således at handlinger og tilgængelighed af
beslutningsreferatet er beskrevet under samme punkt (§3 stk. 9). Dette ændringsforslag anbefaler forvaltningen



imødekommes.
Andet ændringsforslag vedrører § 4 stk. 3, hvor forældrebestyrelsen gerne vil have en præcisering af, at
forældrebestyrelsen ikke ønsker eller tidligere har været inddraget i ansættelse af faste dagplejere. Styrelsesvedtægten har
til formål at beskrive, hvilke beslutningskompetencer forældrebestyrelsen kan have i følge Dagtilbudsloven. Ønsker
forældrebestyrelsen ikke at gøre brug af denne beslutningskompetence, kan forældrebestyrelsen til enhver tid frasige sig
denne ret.
Forvaltningen anbefaler ikke, at ændringsforslaget imødekommes.
Tredje ændringsforslag fra forældrebestyrelsen i dagplejen vedrører §4. Forældrebestyrelsen ønsker, at der tilføjes:
"Lederen af dagplejen har ansvaret for, at forældrebestyrelsens fastsatte principper udmøntes i den pædagogiske praksis".
Der er intet til, der hindrer denne tilføjelse, hvorfor forvaltningen anbefaler ændringsforslaget godkendt.
Forældrebestyrelsen i Børnehuset Biersted har 2 ændringsforslag til styrelsesvedtægterne.
Forældrebestyrelsen i Børnehuset Biersted har påpeger, at det er problematisk at valg afholdes i 2. kvartal. Tidspunktet for
valg har været drøftet på møde mellem de overordnede dagtilbudsledere, og deres anbefaling er, at afholdelse af valg sker
i perioden 15. marts til 15. maj. Dette tidspunkt er foreslået, da en del børn forlader børnehaven pr. 1. april for at gå i
førskole.
Forvaltningen anbefaler ikke, at ændringsforslaget imødekommes.
Forældrebestyrelsen i Børnehuset Biersted forslår en ændring af ordlyden i §1 stk. 8, således at det alene skal tilstræbes at
forældre fra specialgruppen skal være repræsenteret i bestyrelsen.
Forvaltningen anbefaler, at ændringsforslaget imødekommes.
 
Der er således ialt indkommet 5 ændringsforslag til styrelsesvedtægterne for dagtilbud og dagplejen. Forvaltningen
anbefaler, at 3 af ændringsforslagene godkendes. Ændringsforslagene er tilføjet i bilagene Reviderede styrelsesvedtægter
for Dagplejen og Reviderede styrelsesvedtægter for Dagtilbud.

Lovgrundlag
Dagtilbudsloven, vejledning for dagtilbudsloven og Forvaltningsloven.

Kommunikation
De reviderede styrelsesvedtægter for dagtilbud og dagpleje offentliggøres på kommunens hjemmeside og fremsendes til
forældrebestyrelserne i dagtilbud og dagpleje.
 
De indkomne høringssvar er samlet i en synoptisk oversigt med forvaltningens bemærkninger. Oversigten er vedlagt som
bilag.
 
De reviderede styrelsesvedtægter for dagtilbud og dagpleje er vedlagt som bilag.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller, at Børne- og Familieudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen

at godkende de reviderede styrelsesvedtægter for dagtilbud og dagpleje.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget besluttede at anbefale Kommunalbestyrelsen at godkende de reviderede styrelsesvedtægter for
dagtilbud og dagpleje.

Bilag

Høringssvar - reviderede styrelsevedtægter dagtilbudsområdet.

Reviderede styrelsesvedtægter i Dagtilbud

Reviderede styrelsesvedtægter i Dagplejen

Forslag til Revidering af styrelsesvedtægt

Forslag til revidering af styrelsesvedtægten for dagplejen - november 2018



Punkt 44: Udmøntning og evaluering af Naturpuljen

28.09.00-G01-12-19

Beslutningstema
Børne- og Familieudvalget orienteres om udmøntning af naturpuljen med henblik på, at denne tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Udmøntning af Naturpuljen 2019
Naturpuljen er i 2019 blevet udmøntet til 3-6 års institutioner for tredje gang. Naturpuljen har en størrelse af 150.000 kr. /
årligt, som kan ansøges af alle kommunale børnehaver.
Det har denne gang været muligt at uddele puljemidler til 6 af de 8 ansøgte projekter. Alle opfylder kravet fra naturpuljen
om at arbejde med uderummet, samt inddragelse af det pædagogiske læreplanstema Natur, udeliv og science.
De projekter, der har modtaget midler, er følgende:
Blokhusvejens Børnehave modtager midler til et projekt med fokus på bæredygtighed og miljø. I projektet samarbejder de
med Jammerbugt Forsyning og i projektet arbejder børnehaven med affaldshåndtering, samt egne undersøgelser i naturen.
Aabyhaven Børnehave modtager midler til et projekt, der kobler digitale redskaber til undersøgelse af naturen og til
børnenes formidling af deres eget perspektiv. Børnehavens IT-didaktiker samarbejder med naturpædagogen om at
understøtte hele personalegruppens arbejde med natur og digitale medier.
Skovsgård Børnehave modtager midler til et projekt, hvor de undersøger natur og miljø ved bl.a. at under insekterne
omring dem. I projektet er der en stor grad af samarbejde med det omkringlæggende samfund bl.a. Markedspladsen, Råd
og Dåd, Skovsgaard Hotel, samt naturvejleder, Svend Møller.
Brovst Børnehaves projekt giver mulighed for at arbejde med uderummet som læringsmiljø både på institutionens egen
legeplads samt på ture ud i naturen. Endvidere er projektet inddragende i forhold til lokalsamfundet, som kan låne de
materialer, der udvikles til projektet.
Gjøl Børnehaves projekt handler om at undersøge den omkringliggende natur, og der er et stort fokus på formidling af den
viden børnene har fået. Gjøl Børnehave kombinerer projektet med brug af deres elcykler, som de modtog midler til i 2017.
V. Hjermitslev Børnehaves projekt sigter mod at nytænke brugen af legepladsen og etablere en sansehave på børnehavens
legeplads.
 
Evaluering af projekter der har modtaget midler fra Naturpuljen 2017 og 2018
I forbindelse med udmøntningen af Naturpuljen er der foretaget en evaluering af de projekter, der modtog midler fra
Naturpuljen i 2017 og 2018.
Generelt viser evalueringen at både børn og medarbejdere har opnået ny viden, læring og kendskab til natur og dens
muligheder.
”Naturpuljen og de tildelte midler har været en inspirationskilde og samtidig skærpet fokus på fælles planlægning -
refleksion - realisering - evaluering og dermed fælles forpligtelse på projektet.”
”På legepladsen byggede vi insekthoteller, hvor børnene var meget aktive med at finde forskelligt materiale, og der var
snak om det at bo på hotel. Børnene kigger jævnligt til hotellet, og det vil være genstand for opmærksomhed året rundt.”
I vurderingen af børnenes tegn på læring fremhæves det tydeligt i evalueringerne, at de væsentligste tegn på læring findes
i børnenes interesse og spontane videreførelse af hele eller delelementer fra aktiviteterne i det enkelte projekt og børnenes
fortællinger og benævnelser i og om projektet. I en institution beskrives succesoplevelser som:
”At opleve børnenes begejstring og fortællerlyst, når de har været på tur, samt forældrenes feedback, når deres børn har
været med på tur.”
Både børn og personale har på flere planer indgået aktivt i og omkring projekterne.
”Institutionerne summede af projektet. Det havde betydning for fællesskabet. Gensidig inspiration på kryds og tværs af
grupper og institutioner. Der blev lavet flere aktiviteter end beskrevet. Stort engagement blandt både børn og voksne.”
Størstedelen af besvarelserne viser, at projekterne er blevet en forankret del af den pædagogiske praksis.
”Cyklen bruges ikke hver dag, men flere gange om ugen, så den er i høj grad en forankret del af den pædagogiske praksis
og supplerer rigtig fint friluftsprofilen.”
Det pædagogiske personale har oplevet større mulighed for fordybelse og for at skabe muligheder for oplevelser, samt det
at tænke nyt om uderummet.
I projekter, der inddrager to institutioner/en institution fordelt på flere matrikler, ses det overvejende, at projektet har haft
en positiv indvirkning på samarbejdet og kendskabet mellem personalet i de pågældende institutioner.
”Det har givet nye muligheder for at skabe gode overgange for børnene imellem de 2 matrikler og samtidig har det givet
nyt fokus på naturoplevelser i nærmiljøet.”
Erfaringerne viser, at fokus på planlægningen har medført færre udfordringer i praksis.
”Projektet var gennemarbejdet inden det blev igangsat og såvel børn som det pædagogiske personales engagement fik det
hele til at gå op i en højere enhed. Den meget varme sommer gjorde yderligere, at børnene måtte tage ekstra ansvar i
forhold til at holde øje med, om højbedene skulle vandes.”



Økonomi
I forbindelse med beslutningen om ny organisering på dagtilbudsområdet besluttede Børne- og Familieudvalget at
etablere en naturpulje på årlige 150.000 kr. til institutionernes arbejde med at skabe et mangfoldigt og spændende
læringsrum i naturen, i nærmiljøet og på legepladsen.
I 2019 indkom der ansøgninger fra 8 projekter til en samlet værdi af ca. 277.500 kr. og der blev bevilget midler for i alt
149.559 kr.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 45: Ansøgning efter § 55 om fritagelse for praktisk/musisk valgfag og
dertilhørende prøve på Skolecenter Jetsmark

17.00.00-P08-1-19

Beslutningstema
Børne- og Familieudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt ansøgningen fra Skolecenter Jetsmark godkendes med
henblik på, at ansøgningen indsendes til Undervisningsministeriet.

Sagsfremstilling
En folkeskole kan i enkelte tilfælde dispenseres til at fravige folkeskoleloven. Det kan ske for at fremme pædagogisk
udviklingsarbejde eller for at bevare en lille skole. Der ansøges efter Folkeskolelovens § 55, hvor Ministeren kan
godkende afvigelser fra folkeskoleloven, hvis fravigelserne netop sker for at fremme forsøgsvirksomhed og pædagogisk
udviklingsarbejde eller for at bevare små skoler. Dog kan formålsparagraffen og krav til lærerkvalifikationer ikke
fraviges.
Beslutninger om forsøg træffes af kommunalbestyrelsen efter, at der er indhentet udtalelse fra skolebestyrelsen.
Kompetencen hertil er i jammerbugt Kommune uddelegeret til Børne- og Familieudvalget. Det er derfor den kommunale
forvaltning, der skal sende ansøgninger om forsøg, der fraviger folkeskoleloven til ministeriet.
Af ansøgningen skal følgende fremgå:

Formålet med og nærmere beskrivelse af forsøget
Forsøgets varighed
Hvordan forsøget skal evalueres
Udtalelse fra skolebestyrelsen

Der er indkommet ansøgning fra Skolebestyrelsen på Skolecenter Jetsmark om forsøg i folkeskolen efter
Folkeskolelovens § 55, hvor der søges om at lave et tre-årigt forsøg, hvor elever, der er optaget på elitelinjerne skal være
fritaget for undervisningen i det obligatoriske praktisk/musiske valgfag med tilhørende prøve.
 
Prøven i det praktisk/musiske valgfag indgår som en del af folkeskolens beståkrav, og indgår derfor i
beregningsgrundlaget for, om eleven har bestået folkeskolens afgangseksamen. Hvis der ikke aflægges prøve i det
obligatoriske praktisk/musiske valgfag, vil eleverne derfor ikke opfylde adgangskravene til en ungdomsuddannelse, da de
ikke har bestået folkeskolens afgangseksamen.  Det medfører, at eleverne vil skulle til en optagelseprøve samt evt.
samtale inden optagelse på en ungdomsuddannelse.

Lovgrundlag
Folkeskolelovens § 55.

Økonomi
Der er ingen økonomi til punktet.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at der træffes beslutning om, hvorvidt ansøgningen fra Skolecenter Jetsmarks
godkendes med henblik på, at ansøgningen indsendes til Undervisningsministeriet

Beslutning
Flertallet i Børne- og Familieudvalget godkendte ansøgningen fra Skolecenter Jetsmark, så den kan indsendes til
Undervisningsministeriet.
 
Kiki Bach (A) og Susanne Møller Jensen (A) kunne ikke støtte udvalgets beslutning.
 
Kjeld Hedegård Nielsen (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Ansøgning §55



Punkt 46: Ansøgning om midlertidig udvidelse i privatinstitutionen
Nørhalne Vuggestue

28.18.00-G00-2-19

Beslutningstema
Midlertidig udvidelse med 3 pladser i privatinstitutionen Nørhalne Vuggestue.

Sagsfremstilling
Privatinstitutionen Nørhalne vuggestue har henvendt sig til forvaltningen for at få en dispensation til yderligere 3 børn i
en begrænset periode.
 
Baggrunden for ansøgningen er, at der er opstået en ekstraordinær situation i forbindelse med, at en privat vuggestue i
Aalborg Kommune er lukket. Der er 3 forældrepar, der har henvendt sig til Nørhalne vuggestue med ønske om en
vuggestueplads her og nu.
 
Godkendes dispensationen vil denne være gældende frem til, at der er børn der overgår til børnehave, hvormed det
samlede børnetal igen vil holde sig inden for den godkendte kapacitet.  
 
Privatinstitutionen Nørhalne vuggestue er godkendt jfr. Godkendelseskriterierne på 2 matrikler med henholdsvis 14 børn
og 15 børn. Derudover er hver af matriklerne godkendt til 2 bufferpladser.
 
Af godkendelseskriterierne fremgår det, at der bør være et bruttoareal på 10 m2 pr. barn. Der er et samlet bruttoareal i
begge bygninger på i alt 288 m2 og på den baggrund er institutionen godkendt til 29 børn + bufferpladser. Der er d.d.
indmeldt 33 børn.
 
Bygningsreglementet foreskriver, at der som minimum er 3 m2 frit gulvareal pr. barn for aldersgruppen 0 – 3 år. Frit
gulvareal er antal m2 i opholdsrum for børn minus nagelfast inventar. Personalerum, køkken, toiletter og gangarealer kan
ikke medregnes i beregningen af frit gulvareal.
 
Forvaltningen er ikke bekendt med antal kvadratmeter frit gulvareal i institutionen.

Lovgrundlag
Nørhalne vuggestue er oprettet jfr. Dagtilbudslovens § 19 stk. 5 og er godkendt på baggrund
af Godkendelseskriterier godkendt i Kommunalbestyrelsen. Jfr. Godkendelseskriterierne
skal bruttoarealet udgøre 10 m2 pr. barn.
Bygningsreglementet foreskriver, at der skal være 3 m2 frit gulvareal pr. barn jfr. § 229.

Økonomi
Dispensationen har ingen økonomiske konsekvenser for Jammerbugt Kommune, da det drejer sig om forældre fra Aalborg
Kommune og derfor Aalborg Kommune, der afholder det kommunale driftstilskud.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at privatinstitutionen Nørhalne Vuggestue tildeles en midlertidig dispensation til 3
ekstra børn på baggrund af den ekstraordinære situation. Dette under forudsætning
af, at bygningsreglementet overholdes med 3 m2 frit gulvareal pr. barn.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget tildelte privatinstitutionen Nørhalne Vuggestue en midlertidig dispensation til 3 ekstra børn på
baggrund af den ekstraordinære situation. Dette under forudsætning af, at bygningsreglementet overholdes med 3 m2 frit
gulvareal pr. barn.



Punkt 47: Status for serviceniveauet i den kommunale tandpleje

29.15.00-A00-1-19

Beslutningstema
Der orienteres om status for serviceniveauet i den kommunale tandpleje i Jammerbugt Kommune.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Sundhedslovens kapitel 37 tilbyde vederlagsfri tandpleje for alle børn og unge i
kommunen (0-18 år). I de tilfælde, der er behov for det, tilbydes endvidere tandregulering. Derudover tilbydes
omsorgstandpleje for beboere på plejehjem og personer i eget hjem, som ikke kan benytte det almindelige tandplejetilbud
samt specialtandpleje til personer med psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse.
Børne- og ungdomstandplejen skal i henhold til Tandplejebekendtgørelsen omfatte:

Generel forebyggelse og sundhedsfremme, herunder oplysningsvirksomhed m.v.
Undersøgelser af tand-, mund- og kæberegionens udvikling og sundhedstilstand.
Individuel forebyggelse, herunder oplysning af den enkelte samt forældre.
Behandling af anomalier, læsioner og sygdomme i tand-, mund- og kæberegionen og tandregulering

Kommunalbestyrelsen fastsætter selv retningslinjer for det konkrete serviceniveau i kommunen, herunder hyppigheden af
indkaldelse af børn og unge til undersøgelse i tandplejen. Det anbefales, at følge Sundhedsstyrelsens kliniske
retningslinjer på området. Se bilag.
 
Det nuværende serviceniveau indebærer et interval på 15 måneder for dem med den bedste tandsundhed. Dette er fastlagt
med Kommunalbestyrelsens beslutning på møde den 25. april 2013 i forbindelse med behandling af Budgettjek 2013.
Tandplejen arbejder ud fra Sundhedsstyrelsens anbefalinger om individuel risikovurdering.
 
På nuværende tidspunkt er der 21 måneder mellem hver statusundersøgelse for børn med den bedste tandsundhed
(farvekode grøn). Risikovurderingen af børn og unge samt undersøgelsesintervallet for børn i risikogrupperne fremgår af
nedenstående tabel.
 
Tabel 1. Børn og unge i tandplejen i 2018 opdelt på baggrund af risikovurdering

 Procentdel Antal
patienter (0-
18 år)

Nuværende
undersøgelsesinterval

Mellemliggende
forebyggende
behandlinger og kontrol

Grøn 60-65 pct. 4.679-5.069 21 mdr.  

Gul 25 pct. 1.950 21 mdr. 6 mdr.

Rød 10-15 pct. 780-1.170 19 mdr. 4 mdr.

 
 
Patientudvikling i tandplejen 
 
Tabel 2. Udvikling i antal patienter i den kommunale tandpleje

 2015 2016 2017 2018

Børn og unge 8.124 8.154 7.963 7.799

Omsorgstandpleje 122 124 133 160

Specialtandpleje 120 143 154 178

I alt 8.366 8.421 8.250 8.137

 
Der er sket en mindre patientnedgang på -1,4 pct. fra 2017 til 2018 samt ophør af behandling af asylbørn fremadrettet (i
2018 var der 140 børn). Samtidig med at børnetallet falder, kommer der dog flere voksenpatienter i omsorgstandplejen og
specialtandplejen. Disse patienter er generelt mere behandlingskrævende end børnene og tager længere tid.



 
Personalesituationen i den kommunale tandpleje
Helt generelt er det på landsplan, og særligt i yderliggende områder, vanskeligt at rekruttere tandlæger. Det har ikke været
muligt at rekruttere en ledende overtandlæge siden slutningen af 2017, hvorfor der har manglet en tandlæge i den periode,
hvilket vurderes som hovedårsagen til nuværende undersøgelsesinterval.
Der er for tiden et passende antal tandplejere, og disse laver langt de fleste undersøgelser.
Der er ingen udfordringer med at rekruttere klinikassistenter, og disse udfører i forvejen alle de opgaver, de kan i henhold
til de faglige retningslinjer på området. Det er således klinikassistenter, der foretager langt hovedparten af det
forebyggende arbejde.  

Lovgrundlag
Sundhedsloven kapitel 37 og Bekendtgørelse om tandpleje (BEK nr. 1658 af 22/12/2017).

Økonomi
Tandplejen har et driftsbudget for 2019 på 15.126.000 kr. (netto).

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at udvalget drøfter status for serviceniveauet i den kommunale tandpleje.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget drøftede status på serviceniveauet i den kommunale tandpleje.

Bilag

Sundhedsstyrelsens kliniske retningslinje for intervaller, juli 2016



Punkt 48: Spædbarnsteamet som lovende social praksis

27.00.00-P20-1-19

Beslutningstema
Orientering om Spædbarnsindsatsen, herunder det igangværende projekt "Dokumentation af Spædbarnsteamet som
lovende social praksis".

Sagsfremstilling
Baggrund
Spædbarnsindsatsen opstartede i år 2015, for at yde en særlig indsats til at støtte og udvikle forældrekompetencer ved
sårbare og socialt udsatte gravide og spædbørnsfamilier. Formålet med indsatsen er, at give forældre mulighed for at vise
og udvikle forældrekompetencer via en struktureret metodisk indsats tæt på familien, i deres egen kontekst. Flere forældre
skal være i stand til at kunne varetage deres børns trivsel og udvikling. Målgruppen blev rammesat til at være familier,
hvor der er igangsat eller udarbejdet en børnefaglig undersøgelse, og/eller forældrekompetenceundersøgelse, som peger
på, at barnet er eller vil blive udsat eller truet i sin udvikling og trivsel.
Et Spædbarnsteamforløb strækker sig som minimum over barnets første leveår.

I de første tre måneder udgør den direkte indsats i forhold til forældrene minimum 6 timer pr. uge.
I 3. til 6. måned udgør indsatsen som minimum 4-6 timer pr. uge.
I 6. til 12. måned udgør indsatsen som minimum 2-4 timer pr. uge, og fra barnets 6. levemåned iværksættes desuden
et COS-P-forløb (Circle of Security), som varer 2-4 måneder.

For at kvalificere disse indsatser og udvikle spædbarnsindsatsen, søgte Børne og Familieforvaltningen i 2016/2017 på den
baggrund midler fra Socialstyrelsens Projekt "Dokumentation af lovende praksis". Projektet opstod på baggrund af en
stigende efterspørgsel fra kommuner efter støtte til at udvikle, kvalificere og dokumentere eksisterende kommunale
metoder og indsatser, som viser tegn på at have en god virkning for borgerne, men hvor der endnu ikke findes sikker
dokumentation for indsatsens effekter. Formålet med at søge disse midler, var således at højne organisationens
vidensniveau, kompetencer og arbejdet med resultatdokumentation, så spædbarnsteamet videreudvikles.
Ansøgningen blev imødekommet, hvorved Spædbarnsindsatsen blev tildelt 1.7 mio.kr. og har siden indgået i projektet
sammen med 4 øvrige kommuner i perioden 01.07.2017 - 31.12.2019.
Status på spædbarnsindsatsen og deltagelse i projektet
Med deltagelsen i projektsamarbejdet er spædbarnsteamets samarbejde blevet struktureret. Der er fastsat tavlemøder
hveranden uge, som sikrer fokus på udviklingspunkter, fastholder en fælles forståelse og et godt relationelt samarbejde.
Der er ugentligt sat tid af til visitering af sager blandt ledelsen. Der er et kvalitetsteam og styregruppe, som holder det
overordnede fokus på deltagelsen i projektet. Løbende har der været læringsseminarer med eksterne konsulenter, hvor
spædbarnsteamet har fået undervisning i de forskellige dokumentationsredskaber.
Med de mange nye måleredskaber og spørgeskemaer er der begyndt at fremstå resultater, som faglige refleksioner kan
tage udgangspunkt i og derved styrke arbejdet ved familierne samt teamets kvalifikationer og viden. På nuværende
tidspunkt går fasen, hvor der for alvor skal dykkes ned i data igang, hvor eksterne konsulenter understøtter processen i
forhold til at anvende og forstå de data, som er fremkommet.
Der er udarbejdet status på projektdeltagelsen og målsætningerne. Midtvejsevalueringen viser det foreløbige udbytte af
projektet, fx nævnes:

en oplevelse af øget systematik og dokumentation
at der er blevet skabt et fundament for refleksion over praksis
et forbedret samarbejde på tværs af afdelinger
et fokus på indsatsens udviklingspotentiale

Antal familier siden opstart
Som følge af en systematisk logbogføring har kommunen nu dokumentation for, at indsatsen har haft en gavnlig virkning
i forhold til målgruppen. Det fremgår af denne dokumentation, at 37 familier har været i berøring med spædbarnsteamet
siden indsatsens start. Det er kommunens vurdering, at iværksættelsen af Spædbarnsteamet har medført, at et vist antal
anbringelser af spædbørn uden for hjemmet har været undgået. Der er fortsat tilfælde, hvor anbringelse vurderes som
værende nødvendigt.
I projektperioden har der været 7 anbringelser ud af de i alt 37 sager. Erfaringen med disse anbringelser er, at de sker på et
mere fagligt kvalificeret grundlag end tidligere. Dette på baggrund af den tidlige indsats tæt på familien i hjemmet samt at
indsatsen tager et afsæt i data fra evalueringer og målinger, som sikrer et bedre og mere dybdegående vidensgrundlag om
barn og forældre.
På baggrund af, at der iværksættes en tidlig intensiv indsats i familiens hjem, bliver indsatsen i familien af mindre
indgribende karakter og kommunens erfaring er, at der viser sig nogle kompetencer hos forældre, som kommunen



tidligere ikke ville have set. Den rettidige indsats synes således at bevirke, at forældrekompetencer udvikles i flertallet af
sagerne, og at alternative længerevarende behandlingsindsatser eller anbringelser dermed undgås.
Dét at spædbarnsindsatsen er blevet en del af lovende praksis, har både medvirket til kvalificeringen af det arbejde, som
foregår ved familierne samt relationen og samarbejdet med familierne - som i den grad er fordrende for at indsatsen kan
lykkedes.
Nærmere udvikling af de 37 sager, kan anskues i nedenstående skema:

Lovgrundlag
Lovgrundlaget for indsatsen beror sig på Serviceloven og Sundhedsloven.

Økonomi
Spædbarnsindsatsen finansieres i Familie og forebyggelse via Servicelovens bestemmelser. Deltagelsen i projektet
"Dokumentation af lovende praksis" finansieres af tilskuddet fra Socialstyrelsens på 1.7 mio.kr..
 

Indstilling
Børne- og familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Punktet blev udsat til det kommende møde i Børne- og Familieudvalget.



Punkt 49: Orientering om udspil til sundhedsreform

29.00.00-A00-1-19

Beslutningstema
Orientering om udspil til sundhedsreform - ”Et stærkere sundhedsvæsen tættere på dig”.

Sagsfremstilling
Tirsdag den 26. marts 2019 blev regeringen og Dansk Folkepartis aftale om sundhedsreform fremlagt. Materialet bygger
ovenpå sundhedsudspillet som regeringen fremlagde i januar 2019. Der gives en kort orientering om sundhedsreformens
hovedpunkter.
Ændret organisering

Regionsrådene nedlægges

Det fastholdes, at de nuværende fem regionsråd nedlægges.

5 nye sundhedsforvaltninger

Regeringen skal udstikke den overordnede retning for sundhedsvæsenet i samarbejde med Folketinget, og fem nye
sundhedsforvaltninger skal stå for driften af sygehusene og akutberedskabet. Geografien vil være som de fem nuværende
regioner. 

Sundhedsvæsen Danmark

En politisk udpeget bestyrelse med navnet 'Sundhedsvæsen Danmark' vil blive placeret i Aarhus. Den skal holde styr på
sundhedsvæsnets økonomi m.m. 

21 nye sundhedsfællesskaber

21 sundhedsfællesskaber etableres omkring landets akutsygehuse. Med disse skal der sikres sammenhæng og nærhed.
Alle kommuner skal repræsenteres i de nye sundhedsfællesskaber ved borgmestre og sundhedsudvalgsformænd. 

Patient- og pårørenderåd

I hvert af de 21 fællesskaber skal der vælges et patient- og pårørenderåd, som skal rådgive i forhold til den videre
udvikling af sundhedsfællesskaberne. Medlemmerne af disse råd vælges som enkeltpersoner ved direkte valg, og alle
borgere kan stille op.

Sundhedshuse

I nye moderne sundhedshuse samles flere kompetencerne i samarbejdet om den enkelte patient. Styrkelsen af de faglige
miljøer i sundhedshusene vil give bedre rammer for at sikre faglig udvikling for de forskellige faggrupper og øger
samarbejdet om de mere komplekse sundhedsopgaver. Dette kan f.eks. ske i et samarbejde mellem almen praksis og
kommunale sundhedstilbud.  
Nærhedsfond
Der prioriteres ni milliarder ekstra til sundhedsområdet. Heraf afsættes 8,5 milliarder kroner til en Nærhedsfond fra 2020
frem til 2025.
Det erklærede mål med initiativet er at øge kapaciteten og løfte kvaliteten hos de praktiserende læger og kommunerne.
Dermed skal patienterne sikres en sammenhængende behandling tæt på boligen og derved undgå unødvendige
sygehusbesøg.
Fondens 8,5 milliarder fordeles med fire milliarder til investeringer og 4,5 milliarder til drift. I regeringens oprindelige
udspil til en sundhedsreform fra januar var der afsat seks milliarder til denne fond.
En styrket psykiatri
Der vil ske en styrkelse af kapacitet og kvalitet for de mest syge psykiatriske patienter. Dette løftes bl.a. ved oprettelse af
nye intensive sengepladser.
Derudover vil der ske en udbygning af behandlingskapaciteten i de psykiatriske speciallægepraksis for børn og unge, idet
der vil kunne oprettes flere ydernumre for privatpraktiserende speciallæger i børne- og ungdomspsykiatrien.
Endelig sættes der særlige fokus på sårbare unge mellem 17 og 20 år. Der skal sikres sammenhængende forløb i
overgangen fra børne- og ungdomspsykiatrien til voksenpsykiatrien.
Styrkede patientrettigheder



Patientrettigheder skal overholdes i hele landet. Sygehusene får skærpet oplysningspligt om alternativt behandlingssted,
hvis sygehuset ikke selv har mulighed for at tilbyde behandling indenfor 30 dage. Derudover skal der ske en styrkelse af
flere muligheder for eksperimentel behandling ved livstruende sygdom. Endvidere skal der ske en udbredelse af
patientrettigheder til speciallægeområdet.
Endelig skal førstegangsfødende have ret til to dages ophold på sygehus eller patienthotel.
Styrket akutberedskab
Der fastsættes nationale, bindende retningslinjer om indretningen af akutområdet i hele landet, således at patienten kan
forvente samme behandling ved akutsygdom, uanset hvor i landet de bor.
Der etableres 20 nye akutberedskaber i de områder i landet, hvor der er særlige behov for at forbedre responstiderne
(allerede etablerede beredskaber bevares). Herunder skal der sikres flere ambulancer og akutbiler i områder med særlige
behov.
Der indføres et fælles, landsdækkende lægevagtnummer: 113. Det nye nummer skal supplere 112, som fortsat skal bruges,
når der er akut livsfare.
Flere sygeplejersker og læger
Der skal uddannes 2.000 flere sygeplejersker. Desuden bliver der i reformen lagt op til, at flere sygeplejersker, som i dag
er på deltid, skal arbejde på fuldtid.
Der skal uddannes flere læger. Det drejer sig konkret om 160 ekstra hoveduddannelsesforløb i 2019 og 2020 i forhold til
den oprindelige plan for 2018-2020.
Det specialiserede socialområde
Nedlæggelse af regionerne udgør en hjørnesten i sundhedsreformen. Hvis regionerne nedlægges, betyder det, at
regionernes nuværende opgaver vedr. det specialiserede socialområde, samt miljø og kollektiv trafik skal fordeles i
forhold til kommuner og stat.
På det specialiserede socialområde er det besluttet at foretage en nærmere undersøgelse af området, idet kompleksiteten
på dette område er meget stor. Der kan være tvivl om, hvorvidt kommunerne kan løfte denne meget specialiserede
opgave.
Ingen henvisning for at gå til fysioterapeut
Som et led i ønsket om at aflaste de praktiserende læger, lægges der op til, at man fra 2021 ikke længere skal have en
henvisning for at gå til fysioterapeut. Derfor kan man som borger henvende sig direkte ved fysioterapeuten med tilskud
fra det offentlige (dog max 5 gange om året).  

Økonomi
I forhold til investering i nye moderne sundhedshuse afsættes der ca. 5,3 milliarder kroner. Heraf vil de 4 milliarder
kroner komme fra Nærhedsfonden, mens de resterende 25% (ca. 1,3 milliarder kroner) vil komme fra medfinansiering fra
kommunerne.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Børne- og Familieudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Susanne Møller Jensen (A).



Punkt 50: Strategi for brug af velfærdsteknologi

27.60.14-A00-1-19

Beslutningstema
For at sikre en politisk retning på arbejdet med velfærdsteknologi er der behov for en strategi for, hvordan kommunen
bruger teknologien. Forvaltningen fremlægger derfor et forslag til rammerne for udarbejdelsen af en strategi for brugen af
velfærdsteknologi.

Sagsfremstilling
Der er et stigende behov for at tænke innovativt i løsningen af fremtidens udfordringer på sundhedsområdet. En metode
hertil er velfærdsteknologi, som har potentiale til at øge borgernes livskvalitet og lette medarbejdernes arbejdsopgaver.
Der er derfor behov for en strategi for brugen af velfærdsteknologi i Jammerbugt Kommune.
For at skabe de bedste forudsætninger for en velfunderet strategi, vil forvaltningen sammensætte en arbejdsgruppe med
repræsentanter fra relevante fagområder i kommunen. Arbejdsgruppen skal dels indhente erfaringer med forskellige
former for velfærdsteknologi og dels se på det økonomiske og ressourcemæssige/personalemæssige potentiale ved brug af
de forskellige velfærdsteknologier. Derudover skal arbejdsgruppen lave et udkast til tidsrammen for implementering af
teknologierne.
Pårørende og borgere inddrages i processen for at opnå mest mulig gavn af deres erfaringer med velfærdsteknologi.
For at sikre kvaliteten i arbejdet med strategien kan man med fordel overveje at inddrage ekstern konsulenthjælp, som har
erfaring med at udarbejde strategier for velfærdsteknologi.
Når strategien er udarbejdet, drøftes den i SSU, hvorefter den sendes til høring i Senior- og Handicapråd, inden den
vedtages politisk.   

Kommunikation
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Direktionen godkender forslag til rammerne for udarbejdelse
af strategi for brugen af velfærdsteknologi
Direktionen, 2. april 2019, pkt. 2:
Indstillingen godkendt. BFU indmelder deltagelse til Henrik Sprøgel.
 

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at udvalget godkender forslag til rammerne for udarbejdelse af strategi for brugen af
velfærdsteknologi

Beslutning
Børne- og Familieudvalget godkendte forslaget til rammerne for udarbejdelse af strategi for brugen af velfærdsteknologi.
 
Afbud: Susanne Møller Jensen (A).



Punkt 51: Godkendelse af sundhedsaftale 2019

29.30.08-G01-3-18

Beslutningstema
Godkendelse af Sundhedsaftale 2019

Sagsfremstilling
Resume
I hver valgperiode skal der udarbejdes en sundhedsaftale mellem kommuner og region, som overordnet set fastsætter
rammer og målsætninger for samarbejdet mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Under inddragelse af bl.a.
kommunale høringssvar har Sundhedskoordinationsudvalget udarbejdet en sundhedsaftale, som forelægges til
godkendelse.
 
Den nye sundhedsaftale er en politisk aftale, som via en vision, bærende principper og 5 pejlemærker med politiske
målsætninger sætter retningen for samarbejdet på sundhedsområdet. De konkrete indsatser, der skal til for at udmønte
sundhedsaftalen, er ikke fastlagt i sundhedsaftalen men vil blive udviklet i løbet af sundhedsaftaleperioden.
 
I forbindelse med godkendelse af sundhedsaftalen er der derudover behov for at udpege politiske repræsentanter til de
politiske klynger, som er en del af organiseringen omkring sundhedsaftalen.
 
Baggrund
I henhold til sundhedsloven skal der i hver valgperiode indgås en regionalt dækkende sundhedsaftale mellem
kommunerne og regionen. Sundhedsaftalen udarbejdes af Sundhedskoordinationsudvalget, som består af politiske
repræsentanter for regionen, kommunerne samt Praktiserende Lægers Organisation. Almen praksis er ikke en direkte
aftalepart, men er en vigtig aktør i forbindelse med udarbejdelse og implementering af sundhedsaftalen.
 
Sundhedsaftalen er en politisk aftale, der dækker hele Nordjylland og fastsætter rammer og målsætninger for samarbejdet
mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Sundhedskoordinationsudvalget har udarbejdet den fremsendte version af
Sundhedsaftale for perioden 2019-2023, som fremsendes til godkendelse i de 11 nordjyske kommuner og hos Region
Nordjylland. Sundhedsaftalen er bl.a. blevet til på baggrund af input fra de nordjyske kommuner i forbindelse med en
høring i december 2018 – januar 2019.
 
Kommunalt har sundhedsaftalen derudover været behandlet politisk i både Sundhedspolitisk Dialogforum og KKR. KKR
behandlede den 26. april 2019 sundhedsaftalen og besluttede at anbefale Sundhedsaftalen til godkendelse i de nordjyske
kommuner.
 
Kort om sundhedsaftalens indhold
Visionen i sundhedsaftalen lyder, at ”Nordjyderne bliver sundere og oplever et sammenhængende og effektivt
sundhedsvæsen, der er til for dem”. Der skal arbejdes henimod visionen gennem 5 politiske pejlemærker:

1. Styrket samarbejde med fokus på kerneopgaver og sundhedstilbud tæt på borgerne
2. Bedre forløb og resultater med borgerne som aktive samarbejdsparter
3. Større lighed i sundhed
4. Øget mental sundhed og trivsel er grundlaget for gode leveår
5. Et røgfrit Nordjylland vil give nordjyderne flere raske leveår

 
Under hvert pejlemærke er opstillet politiske målsætninger, som sundhedsaftalearbejdet skal medvirke til at indfri. I
aftalen er der derudover opstillet indikatorer, som vil indgå i den løbende opfølgning på sundhedsaftalen (indikatorsættet
vil blive udbygget i løbet af sundhedsaftaleperioden).
 
Sundhedsaftalens målgruppe er hele den nordjyske befolkning, men aftalen har særlig fokus på tre målgrupper i form af
børn og unge med særlige udfordringer, borgere med psykisk sygdom samt borgere med kroniske sygdomme og/eller
komplekse problemstillinger.
 
I arbejdet med at indfri den kommende sundhedsaftale er der i sundhedsaftalen opstillet en række bærende principper.
Principperne er den fælles grundforståelse, som parterne samarbejder ud fra. Det drejer sig bl.a. om lokalt ejerskab, en
respektfuld samarbejdskultur og bedst mulig ressourceudnyttelse (herunder opgaveoverdragelse).
I modsætning til den nuværende sundhedsaftale opstiller aftalen ikke på forhånd konkrete indsatser, der skal udmønte
sundhedsaftalen. Arbejdet med at implementere sundhedsaftalen vil i stedet blive udviklet i løbet af
sundhedsaftaleperioden i et samarbejde mellem parterne og med bred inddragelse.



 
Udpegning til politisk organisering
Sundhedsaftalen fastlægger ligeledes den politiske organisering for sundhedsaftalen. Der lægges op til en organisering,
hvor de nuværende lokale politiske klynger bibeholdes men suppleres med et årligt tværsektorielt politisk mødeforum
kaldet ”Sundhedspolitisk Samling”.
 
Da det første møde i den politiske del af organiseringen allerede vil blive afholdt den 20. september 2019, anmodes der
om, at der i forbindelse med godkendelse af sundhedsaftalen udpeges politiske repræsentanter til de politiske klynger. Der
forventes repræsentation af udvalgsformænd/næstformænd fra social-, sundheds- og evt. beskæftigelsesområdet samt fra
den kommunale del af Sundhedskoordinationsudvalget (dvs. i alt 2-4 politiske repræsentanter fra hver kommune).
 
Videre proces
Når Sundhedsaftalen er godkendt af alle 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland vil Sundhedsaftalen senest ved
udgangen af juni 2019 blive fremsendt til Sundhedsstyrelsen. Den nye sundhedsaftale vil træde i kraft den 1. juli 2019.
Arbejdet med at implementere sundhedsaftalen vil derefter blive igangsat – bl.a. med en politisk drøftelse på møde i
Sundhedspolitisk Samling den 20. september 2019. 

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget

at sundhedsaftalen 2019 godkendes

at der udpeges politiske repræsentanter til de politiske klynger

Beslutning
Børne- og Familieudvalget godkendte Sundhedsaftalen 2019.
 
Afbud: Susanne Møller Jensen (A).

Bilag

Følgebrev vedr. Sundhedsaftalens godkendelse samt udpegning

Sundhedsaftalen til godkendelse

Kommissorium - Sundhedspolitisk samling - til orientering

Kommissorium - Politiske klynger - til orientering

Sundhedsaftalens bilag - til orientering

Høringssvar vedr ny sundhedsaftale januar 2019

Adminstrative kommentarer til Sundhedsaftale 2019
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